

2024年度(令和6年度)

〔 2024年(令和6年)4月1日から
2024年(令和6年)9月30日まで 〕

第20期中間連結・個別財務諸表

1 【中間連結財務諸表等】

(1) 【中間連結財務諸表】

① 【中間連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和6年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	44,066	30,934
高速道路事業営業未収入金	24,337	25,094
未収入金	1,782	1,002
未収還付法人税等	4	0
未収消費税等	1,596	15
契約資産	5,959	4,425
有価証券	10,100	10,000
仕掛道路資産	104,349	124,561
その他の棚卸資産	445	452
受託業務前払金	3,627	4,178
その他	1,478	2,687
貸倒引当金	△10	△11
流動資産合計	197,737	203,342
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	33,632	33,826
減価償却累計額	△16,234	△16,826
建物及び構築物 (純額)	17,397	17,000
機械装置及び運搬具	53,136	53,205
減価償却累計額	△36,823	△38,676
機械装置及び運搬具 (純額)	16,312	14,529
土地	6,351	6,351
リース資産	7,386	6,551
減価償却累計額	△3,791	△3,189
リース資産 (純額)	3,594	3,362
建設仮勘定	1,807	3,209
その他	3,761	3,813
減価償却累計額	△2,780	△2,906
その他 (純額)	981	907
有形固定資産合計	46,445	45,359
無形固定資産		
ソフトウェア	2,068	1,748
リース資産	3	3
その他	13	13
無形固定資産合計	2,085	1,765
投資その他の資産		
投資有価証券	144	134
繰延税金資産	2,092	2,186
その他	1,679	1,614
貸倒引当金	△18	△17
投資その他の資産合計	3,898	3,918
固定資産合計	52,429	51,043
資産合計	250,167	254,386

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (令和6年3月31日)	当中間連結会計期間 (令和6年9月30日)
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	30,770	15,625
未払金	10,783	8,554
リース債務	594	546
未払法人税等	985	715
未払消費税等	521	1,120
受託業務契約負債	455	943
契約負債	136	284
賞与引当金	2,040	2,240
その他	1,212	970
流動負債合計	47,499	31,001
固定負債		
道路建設関係社債	82,000	67,000
道路建設関係長期借入金	37,270	72,270
リース債務	3,003	2,818
役員退職慰労引当金	158	142
退職給付に係る負債	17,376	16,976
その他	273	269
固定負債合計	140,082	159,476
負債合計	187,582	190,478
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金	10,580	10,580
利益剰余金	42,716	43,875
株主資本合計	63,296	64,456
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△712	△548
その他の包括利益累計額合計	△712	△548
純資産合計	62,584	63,907
負債・純資産合計	250,167	254,386

②【中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書】

【中間連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
営業収益	122,640	115,281
営業費用		
道路資産賃借料	65,644	67,792
高速道路等事業管理費及び売上原価	50,600	42,670
販売費及び一般管理費	3,215	3,359
営業費用合計	119,460	113,821
営業利益	3,180	1,459
営業外収益		
受取利息	1	5
土地物件貸付料	14	14
還付加算金	0	8
原因者負担収入	7	18
その他	75	21
営業外収益合計	98	68
営業外費用		
寄付金	4	4
その他	1	0
営業外費用合計	5	4
経常利益	3,273	1,523
特別利益		
固定資産売却益	8	-
関係会社清算益	-	14
特別利益合計	8	14
特別損失		
固定資産除却費	10	4
事務所移転費用	13	-
減損損失	11	5
特別損失合計	35	9
税金等調整前中間純利益	3,246	1,528
法人税、住民税及び事業税	665	464
法人税等調整額	△143	△95
法人税等合計	522	368
中間純利益	2,724	1,159
親会社株主に帰属する中間純利益	2,724	1,159

【中間連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
中間純利益	2,724	1,159
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	188	163
その他の包括利益合計	188	163
中間包括利益	2,912	1,322
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	2,912	1,322
非支配株主に係る中間包括利益	-	-

③【中間連結株主資本等変動計算書】

前中間連結会計期間（自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	40,175	60,755	△1,680	△1,680	59,075
当中間期変動額							
親会社株主に帰属する中間純利益			2,724	2,724			2,724
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					188	188	188
当中間期変動額合計	-	-	2,724	2,724	188	188	2,912
当中間期末残高	10,000	10,580	42,899	63,480	△1,492	△1,492	61,987

当中間連結会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	退職給付に 係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計	
当期首残高	10,000	10,580	42,716	63,296	△712	△712	62,584
当中間期変動額							
親会社株主に帰属する中間純利益			1,159	1,159			1,159
株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額）					163	163	163
当中間期変動額合計	-	-	1,159	1,159	163	163	1,322
当中間期末残高	10,000	10,580	43,875	64,456	△548	△548	63,907

④【中間連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	3,246	1,528
減価償却費	3,362	3,459
減損損失	11	5
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	0
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△29	△16
賞与引当金の増減額 (△は減少)	122	200
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△353	△235
受取利息	△1	△5
固定資産売却損益 (△は益)	△8	-
固定資産除却費	10	4
関係会社清算損益 (△は益)	-	△14
売上債権の増減額 (△は増加)	14,220	33
契約資産の増減額 (△は増加)	△350	1,534
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△12,608	△20,220
仕入債務の増減額 (△は減少)	△9,712	△14,166
契約負債の増減額 (△は減少)	184	148
未払又は未収消費税等の増減額	△1,150	2,179
その他	△2,779	△3,440
小計	△5,835	△29,007
利息及び配当金の受取額	2	3
利息の支払額	△104	△186
法人税等の還付額	134	4
法人税等の支払額	△609	△734
営業活動によるキャッシュ・フロー	△6,413	△29,920
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△1,050	△3,050
固定資産の売却による収入	11	-
固定資産の除却による支出	△2	△0
有価証券の償還による収入	30,000	100
投資有価証券の取得による支出	△32	-
関係会社の清算による収入	-	24
投資活動によるキャッシュ・フロー	28,926	△2,925
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	17,000	35,000
長期借入金の返済による支出	△10,000	-
道路建設関係社債償還による支出	△30,000	△15,000
リース債務の返済による支出	△358	△305
財務活動によるキャッシュ・フロー	△23,358	19,694
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△845	△13,151
現金及び現金同等物の期首残高	39,857	53,956
現金及び現金同等物の中間期末残高	39,012	40,804

2 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

① 【中間貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当中間会計期間 (令和6年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	36,498	23,862
高速道路事業営業未収入金	24,295	25,207
未収入金	638	203
未収消費税等	1,542	—
契約資産	5,959	4,425
有価証券	10,000	10,000
仕掛道路資産	104,405	124,561
貯蔵品	164	156
受託業務前払金	3,627	4,178
前払費用	107	232
その他	449	1,314
貸倒引当金	△10	△11
流動資産合計	187,678	194,131
固定資産		
高速道路事業固定資産		
有形固定資産		
建物	2,161	2,194
減価償却累計額	△991	△1,035
建物（純額）	1,170	1,158
構築物	21,098	21,258
減価償却累計額	△10,294	△10,653
構築物（純額）	10,804	10,605
機械及び装置	52,264	52,353
減価償却累計額	△36,071	△37,977
機械及び装置（純額）	16,193	14,376
車両運搬具	257	247
減価償却累計額	△233	△222
車両運搬具（純額）	23	25
工具、器具及び備品	420	431
減価償却累計額	△291	△305
工具、器具及び備品（純額）	129	125
リース資産	158	158
減価償却累計額	△91	△101
リース資産（純額）	67	57
建設仮勘定	1,751	2,945
有形固定資産合計	30,139	29,294
無形固定資産		
ソフトウェア	1,002	835
その他	1	1
無形固定資産合計	1,003	837
高速道路事業固定資産合計	31,142	30,131

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当中間会計期間 (令和6年9月30日)
関連事業固定資産		
有形固定資産		
建物	1,438	1,439
減価償却累計額	△524	△546
建物(純額)	913	892
構築物	109	109
減価償却累計額	△63	△65
構築物(純額)	45	44
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	—	—
機械及び装置(純額)	0	0
車両運搬具	0	0
減価償却累計額	△0	△0
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品	86	87
減価償却累計額	△85	△85
工具、器具及び備品(純額)	1	2
土地	1,838	1,838
建設仮勘定	8	12
有形固定資産合計	2,807	2,789
無形固定資産		
ソフトウェア	20	15
無形固定資産合計	20	15
関連事業固定資産合計	2,827	2,805
各事業共用固定資産		
有形固定資産		
建物	6,016	6,009
減価償却累計額	△2,905	△3,013
建物(純額)	3,111	2,995
構築物	158	189
減価償却累計額	△68	△74
構築物(純額)	89	115
機械及び装置	0	0
減価償却累計額	△0	△0
機械及び装置(純額)	0	0
工具、器具及び備品	721	721
減価償却累計額	△532	△548
工具、器具及び備品(純額)	189	173
土地	1,116	1,116
リース資産	245	216
減価償却累計額	△147	△35
リース資産(純額)	97	180
建設仮勘定	47	252
有形固定資産合計	4,651	4,833
無形固定資産		
ソフトウェア	713	596
その他	0	0
無形固定資産合計	714	597
各事業共用固定資産合計	5,366	5,430
その他の固定資産		
有形固定資産		
土地	1,841	1,841
有形固定資産合計	1,841	1,841
その他の固定資産合計	1,841	1,841

(単位：百万円)

	前事業年度 (令和6年3月31日)	当中間会計期間 (令和6年9月30日)
投資その他の資産		
その他	1,271	1,237
貸倒引当金	△18	△17
投資その他の資産合計	1,253	1,220
固定資産合計	42,431	41,429
資産合計	230,110	235,560
負債の部		
流動負債		
高速道路事業営業未払金	28,402	15,997
未払金	9,022	7,644
リース債務	32	46
未払費用	344	677
未払法人税等	368	336
未払消費税等	138	771
受託業務契約負債	455	943
契約負債	6	138
預り金	13,885	10,724
賞与引当金	874	893
その他	139	0
流動負債合計	53,670	38,173
固定負債		
道路建設関係社債	82,000	67,000
道路建設関係長期借入金	37,270	72,270
リース債務	122	181
繰延税金負債	35	35
受入保証金	57	57
退職給付引当金	14,090	13,722
役員退職慰労引当金	12	15
固定負債合計	133,589	153,282
負債合計	187,260	191,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,000	10,000
資本剰余金		
資本準備金	10,000	10,000
資本剰余金合計	10,000	10,000
利益剰余金		
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	113	111
高速道路事業別途積立金	11,517	12,720
安全対策・サービス高度化積立金	5,772	5,661
繰越利益剰余金	5,447	5,611
利益剰余金合計	22,850	24,105
株主資本合計	42,850	44,105
純資産合計	42,850	44,105
負債・純資産合計	230,110	235,560

②【中間損益計算書】

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日)	当中間会計期間 (自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日)
高速道路事業営業損益		
営業収益		
料金収入	89,061	91,711
道路資産完成高	24,453	14,732
受託業務収入	0	0
その他の売上高	3	9
営業収益合計	113,518	106,453
営業費用		
道路資産賃借料	65,644	67,792
道路資産完成原価	24,460	15,433
管理費用	21,160	22,614
受託業務費用	0	0
営業費用合計	111,266	105,841
高速道路事業営業利益	2,252	612
関連事業営業損益		
営業収益		
受託業務収入	6,315	5,825
駐車場事業収入	298	300
休憩所等事業収入	26	27
その他営業事業収入	181	228
営業収益合計	6,822	6,382
営業費用		
受託業務費用	6,357	5,865
駐車場事業費	124	128
休憩所等事業費	39	41
その他営業事業費	217	242
営業費用合計	6,738	6,277
関連事業営業利益	83	104
全事業営業利益	2,336	716
営業外収益	539	643
営業外費用	10	12
経常利益	2,865	1,347
特別利益	-	0
特別損失	7	7
税引前中間純利益	2,857	1,340
法人税、住民税及び事業税	316	85
法人税等調整額	△115	-
法人税等合計	201	85
中間純利益	2,655	1,254

③【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和5年4月1日 至 令和5年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							株主資本 合計	純資産 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金				利益剰余金 合計		
			その他利益剰余金						
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	118	10,858	5,843	4,834	21,654	41,654	41,654
当中間期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△2			2	－	－	－
別途積立金の積立				659		△659	－	－	－
別途積立金の取崩				－	△71	71	－	－	－
中間純利益						2,655	2,655	2,655	2,655
当中間期変動額合計	－	－	△2	659	△71	2,070	2,655	2,655	2,655
当中間期末残高	10,000	10,000	116	11,517	5,772	6,904	24,310	44,310	44,310

当中間会計期間（自 令和6年4月1日 至 令和6年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本							株主資本 合計	純資産 合計
	資本金	資本剰余金 資本準備金	利益剰余金				利益剰余金 合計		
			その他利益剰余金						
			固定資産 圧縮積立金	高速道路 事業 別途積立金	安全対策・ サービス高 度化積立金	繰越利益 剰余金			
当期首残高	10,000	10,000	113	11,517	5,772	5,447	22,850	42,850	42,850
当中間期変動額									
固定資産圧縮積立金の 取崩			△2			2	－	－	－
別途積立金の積立				1,203		△1,203	－	－	－
別途積立金の取崩				－	△110	110	－	－	－
中間純利益						1,254	1,254	1,254	1,254
当中間期変動額合計	－	－	△2	1,203	△110	164	1,254	1,254	1,254
当中間期末残高	10,000	10,000	111	12,720	5,661	5,611	24,105	44,105	44,105